京人社市场发〔2009〕197号

关于实施《鼓励职业中介机构开展公共
就业服务的职业介绍补贴试行
办法》有关程序的通知

各区县人力资源和社会保障局，各职业中介机构：

为鼓励职业中介机构开展公共就业服务，促进城乡劳动者就业，加强职业介绍补贴资金管理，现就实施《鼓励职业中介机构开展公共就业服务的职业介绍补贴试行办法》（京人社办发〔2009〕113号，以下简称《办法》）有关问题通知如下：
一、市人力资源和社会保障局工作职责
市人力资源和社会保障局设立由主管局长任组长，人力资源市场处、就业促进处、财务处、纪检监察处、市职业介绍服务中心、市社会保险基金管理中心和人力资源协会为成员单位，组成职业中介机构开展公共就业服务资格认定工作评审组。人力资源市场处负责组织评审组成员单位实施职业中介机构开展公共就业服务的资质认定、监督职业介绍补贴审批和补贴资金拨付执行情况；市职业介绍服务中心负责劳动力市场信息系统网员单位资格确认、受理职业介绍补贴的申请以及公共服务补贴受理审批程序的开发管理等工作；市职业介绍服务中心、市社会保险基金管理中心负责用人单位为免费服务对象缴纳社会保险的审核比对工作；市职业介绍服务中心、市社会保险基金管理中心、财务处按照相关规定负责申报补贴资金的用款计划和拨付工作。
二、区县人力资源和社会保障局相关工作职责
区县人力资源和社会保障局在受理职业中介机构提交的公共就业服务资格认定申请后，按《办法》要求开展实地检查，并提交《核查报告》。《核查报告》应包括下列内容：
（一）经营场地情况。包括经营场所面积、主营业务所占面积等。
（二）设施配备情况。包括办公设施、信息化软硬件设施等。
（三）从业人员情况。包括人员数量、年龄、技能、资历等。
（四）连续三年日常职业介绍服务情况。重点核查内容包括：是否建立求职登记台帐、招聘登记台帐、职业指导台帐，内容是否齐全；是否有推荐凭证、收费单据等，资料是否齐全。
《核查报告》应与其他相关认定材料一并报送市人力资源和社会保障局评审组。
三、职业中介机构的有关规范要求
（一）申请公共就业服务资格认定的职业中介机构，提交的“职业介绍业务开展情况报表”应包括职业中介机构报送区县人力资源和社会保障局的相关业务报表。
（二）申请公共就业服务资格认定的职业中介机构，在信息化方面应达到如下标准：
1.具备较好的计算机设备条件、上网条件及工作环境。
2.具备专职网络管理人员。网络管理员应具有相关专业技能。
（三）经认定的职业中介机构，应向市职业介绍服务中心申请劳动力市场信息系统网员单位资格，填写《北京市劳动力市场信息系统网员单位资格申报表》（见附件）。
（四）取得公共就业服务资格、成为北京市劳动力市场信息系统网员单位的职业中介机构，在系统应用方面应达到如下要求：
1.按照信息系统求职登记页面各项信息内容的要求，指导求职人员如实填写相关内容并准确录入。
2.每年至少上传100家用人单位的有效空岗信息，且岗位数不低于1000个。空岗信息与系统中已有信息重复的，不作为有效信息。上传用人单位信息内容中“单位联系电话、单位联系地址”应如实录入用人单位的电话和地址，不得录为本职业中介机构的电话和地址。
3.每年至少上传500条职业指导信息（包括个人求职指导和用人单位招聘指导、职业信息咨询、职业能力测评等）。
4.帮助服务对象进行求职登记、信息发布、岗位推荐、职业指导、政策咨询、跟踪辅导等全部职业介绍服务过程均应通过北京市劳动力市场信息系统操作完成。
（五）经认定的职业中介机构可以无偿使用系统内用人单位招聘信息，但不得利用系统内信息进行营利活动。经查证存在营利行为的，将予取消网员单位资格。
（六）经认定的职业中介机构应在服务场所公布各区县人力资源和社会保障局设置的服务监督电话。
（七）《办法》所称“本市城乡就业困难人员 ”是指本市促进就业政策涵盖的城乡就业困难人员。
（八）《办法》所称“连续三年”是以职业中介机构申报公共就业服务资格认定材料时间的前一年为基准，倒推三个自然年度来计算。
（九）经认定的职业中介机构申请日常职业介绍服务补贴，提交的来京农民工户籍类别证明应为该农民工的户口簿相关复印件（由其所在村委会确认并加盖公章）。
（十）经认定的职业中介机构应参加市人力资源和社会保障局统一开展的公共就业服务专项活动，按照区县人力资源和社会保障局组织安排，免费提供职业招聘洽谈和政策咨询服务。
四、具体工作流程，按照《办法》规定执行。

附件：北京市劳动力市场信息系统网员单位资格申报表
                    二○○九年十二月三日

主题词：职业中介机构  就业  职业介绍补贴  办法  通知
北京市人力资源和社会保障局办公室     2009年12月8日印发
附件：

北京市劳动力市场信息系统网员单位资格申报表

申报单位：

	计算机配备情况
	型号： □品牌机（名称、型号）          □组装机

	数量：    台

	基本配置：

	办公设备
	打印机：   台  （名称、型号、类型）

	其他：

	发布设备
	触摸屏： □有（数量：   台）       □无

	电子发布大屏
	□有（数量：   台）       □无

	类型：□LED(尺寸：)   □液晶(尺寸：)   □其他(尺寸：)

	网管人员配备情况

	申报单位自述：

 (单位盖章)

                                                年    月   日

	区县职业介绍服务中心意见：

（根据劳动力市场相关办理办法和业务使用的要求，对该单位进行审核，确认符合其硬件信息化的标准，同意该单位权限申请）
（公章）

                  年   月   日
	市职业介绍服务中心意见：

（公章）

                  年   月   日

PAGE
6